
 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea regulamentului de acordare a stimulentelor financiare elevilor din 

unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Județul Dolj care au obținut media 

10 la examenul de evaluare națională sau la examenul de bacalaureat și aprobarea 

cuantumului pentru anul 2025 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință extraordinară, 

având în vedere referatul de aprobare al Direcţiei Economice nr. 12479/25.06.2025, 

raportul Direcției Juridice, Administrație Locală Secretariat – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 12574/27.06.2025 precum şi avizul comisiilor de specialitate;  

în baza art. 144 alin. (5^1) și (5^2) din Legea învățământului preuniversitar nr. 

198/2023 cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 – Se aprobă regulamentul de acordare a stimulentelor financiare elevilor din 

unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Județul Dolj care au obținut media 10 la 

examenul de evaluare națională sau la examenul de bacalaureat, conform anexei la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 – (1) Se aprobă cuantumul unui premiu în valoare de 3.000 lei pentru fiecare 

elev din judeţul Dolj care obţine media 10 la examenul de evaluare naţională sesiunea iunie 

2025 sau la examenul de bacalaureat național sesiunea iunie 2025. 

     (2) Suma necesară acordării acestor premii se va asigura din bugetul propriu 

județean. 

Art. 3 – (1) Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

      (2) Un exemplar din hotărâre se va comunica Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Dolj. 

  

 Nr. _____                      Adoptată la data de  _______ 2025 

 

 

                 PREŞEDINTE,                 CONTRASEMNEAZĂ 

  SECRETAR GENERAL 

      AL JUDEŢULUI, 

 

         DORIN COSMIN VASILE                            CRISTIAN MARIAN ȘOVĂILĂ 



1 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

DIRECŢIA ECONOMICĂ                                                      PREŞEDINTE, 

Nr. 12479 / 25.06.2025  

                                                                                          DORIN COSMIN VASILE 

   

 

 
 

REFERAT de aprobare 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea regulamentului de acordare a 

stimulentelor financiare elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de 

stat din Județul Dolj care au obținut media 10 la examenul de evaluare națională 

sau la examenul de bacalaureat și aprobarea cuantumului pentru anul 2025 

 

În baza art. 144 alin. (5^1) și (5^2) din Legea învățământului preuniversitar nr. 

198/2023 cu modificările și completările ulterioare și în temeiul art. 173 alin. (1) lit. 

f), art. 182 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se propune spre aprobare 

regulamentul de acordare a stimulentelor financiare elevilor din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat din Județul Dolj care au obținut media 10 la 

examenul de evaluare națională sau la examenul de bacalaureat și aprobarea 

cuantumului pentru anul 2025. 

Conform art. 144 alin. (5^1) și alin. (5^2) din Legea nr. 198/2023 a 

învățământului preuniversitar actualizată, cu modificările și completările ulterioare,  

consiliul județean poate asigura fonduri pentru premierea elevilor care au obținut 

media 10 la examenul de evaluare națională, la examenul de bacalaureat. Cuantumul 

stimulentelor financiare se acordă în baza unui regulament aprobat prin hotărâre a 

consiliului județean, în limita bugetului aprobat. 

Consiliul Județean Dolj urmărește premierea elevilor din Județul Dolj care au 

obținut media 10 la examenul de evaluare națională sau la examenul de bacalaureat, 

fapt pentru care este necesară aprobarea unui regulament de acordare a acestora. 

Regulamentul de acordare a stimulentelor financiare elevilor din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat din Județul Dolj care au obținut media 10 la 

examenul de evaluare națională sau la examenul de bacalaureat este prezentat în 

anexă. 

Având în vedere examenul de evaluare națională sesiunea iunie 2025 şi 

examenul de bacalaureat național sesiunea iunie 2025, ce se desfășoară în această 

perioadă, Președintele Consiliului Județean Dolj propune premierea și aprobarea 

cuantumului unui premiu în valoare de 3.000 lei pentru fiecare elev din județul Dolj 

care va obține media 10 la examenul de evaluare națională sesiunea iunie 2025 sau la 

examenul de bacalaureat național, sesiunea iunie 2025. 

Inspectoratul Școlar Județean Dolj va comunica Consiliului Județean Dolj,  

situația elevilor din județul Dolj care obțin media 10 la examenul de evaluare 

națională sesiunea iunie 2025, precum și la examenul de bacalaureat național, 

sesiunea iunie 2025. 



2 

 

Suma necesară acordării acestor premii se va asigura din bugetul propriu 

județean. 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare regulamentul de acordare a 

stimulentelor financiare elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din 

Județul Dolj care au obținut media 10 la examenul de evaluare națională sau la 

examenul de bacalaureat și cuantumul acestora pentru anul 2025. 

 

     DIRECTOR EXECUTIV                                                                                                                  

        MARIAN MECU                                                            

 

 

                                                                                                            Întocmit, 

                                                                                                    Constantin Şerban  

                    

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                             

Nr.12574/27.06.2025        

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea regulamentului de acordare a stimulentelor 

financiare elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Județul Dolj care au 

obținut media 10 la examenul de evaluare națională sau la examenul de bacalaureat și aprobarea 

cuantumului pentru anul 2025 

 

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, D.J.A.L.S. 

– Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea 

regulamentului de acordare a stimulentelor financiare elevilor din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat din Județul Dolj care au obținut media 10 la examenul de evaluare națională 

sau la examenul de bacalaureat și aprobarea cuantumului pentru anul 2025 , propus de președintele 

Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobare regulament acordare stimulente 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele şi în a căror 

implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv:  

- art. 144 alin.(5¹) și  alin. (5²)  din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și  art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală avizează 

favorabil. 

 

                                                                         Întocmit, 

                                                                                                                                 CONSILIER JURIDIC                                              

                                                                                                                                   Marius PETRESCU                                                          



1 

 

Anexa 

la Hotărârea nr. __________  

 

 

REGULAMENT 

de acordare a stimulentelor financiare elevilor din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat din Județul Dolj care au obținut media 10 la examenul de 

evaluare națională sau la examenul de bacalaureat 

 

Capitolul I - Dispoziții generale 

 

Art. 1  

(1) Promovarea educației de înaltă calitate și valoare, creativă și competitivă, înțeleasă 

ca un serviciu de interes public major, constituie un obiectiv strategic prioritar pentru 

Consiliul Județean Dolj. 

(2) Promovarea și susținerea performanței actului educațional din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat din Județul Dolj a reprezentat și va reprezenta 

întotdeauna o prioritate. În acest sens, se dorește crearea unui cadru adecvat atingerii 

acestui scop pe termen scurt și lung, prin stabilirea unor criterii de acordare a unor 

stimulente financiare elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din 

Județul Dolj care au obținut media 10 la examenul de evaluare națională sau la 

examenul de bacalaureat. 

Art. 2  

(1) Prin premierea elevilor care au obținut media 10 la examenul de evaluare națională 

sau la examenul de bacalaureat se răsplătește efortul acestora în realizarea de 

performanțe deosebite, oferindu-le totodată și o motivație pentru noi performanțe, 

constituind o modalitate de recunoaștere a efortului depus de aceștia la promovarea 

imaginii Județului Dolj și a valorilor educaționale, la nivel județean și național. 

(2) Prezentul Regulament are drept scop stabilirea procedurii de acordare a 

stimulentelor financiare elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din 

Județul Dolj care au obținut media 10 la examenul de evaluare națională sau la 

examenul de bacalaureat. 

Art.3  

Prin acordarea acestor stimulente financiare elevilor din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat din Județul Dolj care au obținut media 10 la examenul de evaluare 

națională sau la examenul de bacalaureat, se urmăresc următoarele obiectivele: 

• identificarea nivelului performanțelor elevilor din ciclul preuniversitar de stat; 

• dezvoltarea și adaptarea politicilor strategice educaționale la nivel local; 

• identificarea direcțiilor de evoluție/dezvoltare profesională și orientarea 

dezvoltării profesionale a elevilor în vederea stimulării și obținerii unor 

performanțe educaționale de succes. 

 

 

 



2 

 

Capitolul II - Cadrul legal 

 

Art. 4  

La baza elaborării acestui Regulament pentru acordarea stimulentelor financiare 

elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Județul Dolj care au 

obținut media 10 la examenul de evaluare națională sau la examenul de bacalaureat, 

stau următoarele prevederi legale: 

Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar actualizată, cu modificările 

și completările ulterioare 

 

Capitolul III - Alocarea resurselor financiare 

 

Art. 5  

(1) Suma aferentă acordării stimulentelor financiare este alocată din bugetul propriu al 

Județului Dolj aprobat prin Hotărâre a Consiliului Județean Dolj. 

(2)  Pentru stabilirea cuantumului aferent stimulentelor financiare și alocarea sumelor 

de bani aferente în vederea acordării acestor premii, se va supune spre aprobarea 

Consiliului Județean Dolj un proiect de hotărâre, în acest sens, pentru fiecare an școlar. 

(3) Cheltuielile privind organizarea și desfășurarea premierii elevilor vor fi suportate 

de la bugetul local al județului Dolj (premiile în bani și diplomele etc.). 

 

Capitolul IV - Locul și perioada de desfășurare a evenimentului 

 

Art. 6  

(1) Acordarea stimulentelor financiare elevilor din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat din Județul Dolj care au obținut media 10 la examenul de evaluare 

națională sau la examenul de bacalaureat, va avea loc într-un cadru festiv. 

(2) La festivitatea de premiere, vor fi invitați să participe și reprezentanții 

Inspectoratului Școlar Județean Dolj, a unităților de învățământ, alături de părinți și 

presa locală. 

(3) Elevii premiați vor primi: un premiu în bani și o diplomă/plachetă. 

 

Capitolul V - Modalitatea de acordare a stimulentelor financiare 

 

Art. 7  

Stimulentele financiare se acordă individual elevilor, valoarea premiilor exprimată în 

lei se acordă pe baza unui stat de plată, avizat de către Direcția Economică din cadrul 

aparatului propriu al Consiliului Județean Dolj. 

Art. 8  

(1) Situația cu elevii care au obținut media 10 la examenul de evaluare naţională sau la 

examenul de bacalaureat din Județul Dolj va fi transmisă de către Inspectoratul Școlar 

Județean Dolj. 

(2)  Direcția Economică a Consiliului Județean Dolj analizează situația transmisă de 

Inspectoratul Școlar Județean Dolj și întocmește situația centralizatoare. 



3 

 

Art. 9  

Pentru participarea la festivitatea de premiere, elevii vor fi anunțați telefonic și prin e-

mail cu privire la ziua, ora și locul unde se va desfășura evenimentul. 

 

Capitolul VI - Valorificarea rezultatelor obținute la examenul de evaluare 

națională, la examenul de bacalaureat 

 

Art. 10  

Din punct de vedere instituțional, rezultatele implementării prezentului regulament va 

servi la: 

• acordarea de recompense elevilor care aduc contribuții notabile la dezvoltarea 

cunoașterii științifice de profil și dezvoltarea capacității intelectuale: 

• creșterea prestigiului unităților de învățământ unde se pot obține performanțe 

educaționale și a sistemului educațional de pe raza Județului Dolj; 

• informarea comunității interesate cu privire la performanțele elevilor de pe raza 

Județului Dolj. 

Art. 11  

Din punct de vedere individual, rezultatele obținute pot servi la: 

• recunoașterea și aprecierea instituțională a eforturilor și a performanțelor școlare 

realizate de fiecare elev; 

• creșterea gradului de responsabilizare a elevilor față de performanțele școlare. 

 

Capitolul VII - Dispoziții finale 

 

Art. 12  

Nici un elev nu poate fi discriminat sau avantajat cu privire la acordarea stimulentului 

financiar pe criterii de naționalitate, sex, religie, rasă, apartenență personală a elevilor 

sau familiei acestora la organizații legal constituite sau partide politice. 

Art. 13  

Prevederile prezentului regulament se aplică de la data aprobării sale. 

 

 




